
 
 

 
 

NOTA DA PRESIDÊNCIA 

CAMPEONATO GAÚCHO SÉRIE A2 – 2021  

 

O Presidente da Federação Gaúcha de Futebol, Sr. Luciano Hocsman, no uso de 

suas atribuições estatutárias, 

 

CONSIDERANDO que em 28/05/21 realizou-se o Conselho Técnico da Com-

petição; 

CONSIDERANDO que o RGC da FGF determina em seu Art. 16 que os jogos 

devem contar com gandulas do sexo feminino; 

CONSIDERANDO que a pandemia do COVID19 vem atingindo todos os setores 

da sociedade, inclusive os clubes; 

CONSIDERANDO a solicitação dos clubes disputantes, durante o Conselho Téc-

nico. 

 

RESOLVE: 

Autorizar em caráter excepcional e experimental o uso de gandulas de ambos os gêne-

ros. 

 

Publique-se.  

 

Porto Alegre, 23 de julho de 2021. 

 

 

LUCIANO HOCSMAN 

Presidente 
 


